
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33798  55Quarta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA N.º 511/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça DOMINGOS SÁVIO 
ALVES DE CAMPOS para responder pelo Núcleo de Combate à 
Improbidade e Corrupção (NCIC), durante o afastamento do 
Coordenador, Promotor de Justiça Alexandre Batista dos Santos 
Couto Neto, a partir de 29/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE AMRTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 532/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância 
MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA para responder pela 
Chefi a de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, durante 
os afastamentos do titular, o Promotor de Justiça ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 545/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 841/2019, datado de 8/1/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor EDIELSON CORREA SARMENTO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função 
gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias de Justiça do 
Interior, MP.FG-2, designado pela Portaria n.º 5274/2016-MP/
PGJ, de 22/8/2016, a partir de 7/1/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
III – DESIGNAR o servidor FABRICIO BARRETO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função 
gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias de Justiça do 
Interior, MP.FG-2, a partir de 7/1/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 04 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 551/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 048/2018-MP/CPJ/DPP/
MA, datado de 22/10/2018, protocolizado sob o nº 48843/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, caput, e Parágrafo Único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:DESIGNAR o Promotor de Justiça DOMINGOS 
SÁVIO ALVES DE CAMPOS para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa da 
capital, no período de 7/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 552/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fi ns de Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela Portaria n.º 89/2016-MP/
SGJ-TA, de 22/3/2016, publicada no D.O.E. de 13/4/2016, e os 
termos da manifestação exarada pela Subprocuradoria-Geral de 
Justiça, para área técnico-administrava, datado de 19.12.2018,R 
E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório do servidor LAZARO SARMENTO DOS 
SANTOS, no cargo de Analista Jurídico-ATE-A-I
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 04 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 553/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 504/2018-MP/2ªPJSMG, 
datado de 17/12/2018, protocolizado sob o nº 58074/2018, 
datado de 17/12/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora efetiva JOSCIELE VIEIRA DOS REIS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na 
Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, a contar de 7/1/2019, 
enquanto perdurar o afastamento do servidor Paulo Sérgio 
Bastos de Almeida, nos termos da Portaria nº 18/2019-MP/SGJ-
TA, publicado no D.O.E de 23/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 04 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

.Protocolo: 404012
ATO Nº 43/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 58269/2018, em 18/12/2018,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, NUBETHÂNIA MATOS 
DA COSTA do cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio do Ato nº 126/2017, datado de 25/04/2017, 
publicado no D.O.E. de 28/04/2017, a partir de 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 404145
PORTARIA N.º 006/2019-MP/CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 
de fevereiro de 1993, e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei nº 
8.625/1993 e 37, II e 162 da Lei Complementar Estadual nº 
057/2006, incumbe à Corregedoria-Geral do Ministério Público 
realizar inspeções e correições, como atribuição fi scalizadora da 
atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeções ordinárias 
nas Promotorias de Justiça em cumprimento ao calendário de 
inspeções/correições previstas para o corrente ano e, ainda, 
visando o bom andamento das atribuições legais e institucionais 
desenvolvidas pelo Ministério Público do Estado do Pará; 
RESOLVE:
I – DETERMINAR a realização de Inspeção Ordinária nos cargos 
da Promotoria de Justiça do Município de Marabá, Tucumã, 
Ourilândia e São Félix do Xingu, no período 10 a 22 de fevereiro 
de 2019;
II – DELEGAR, nos termos do art. 4º do Provimento n.º 10/2012-
MP/CGMP, de 21 de setembro de 2012, ao Exmo. Sr. Procurador 
de Justiça e 2º Subcorregedor-Geral do Ministério Público do 
Estado do Pará, Dr. MARIO NONATO FALANGOLA, funções 
específi cas para realizar, em conjunto com este Corregedor-
Geral, em exercício, o ato de fi scalização nos cargos de Promotor 
de Justiça do Município de Marabá, no período de 10 a 16 de 
fevereiro de 2019;
III – DESIGNAR os Exmos. Srs. Promotores de Justiça Assessores 
desta Corregedoria-Geral, Drs. JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS e SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS, 
para integrar a equipe de inspeção e prestar assessoria direta na 
realização das atividades de inspeção e demais atos necessários 
ao bom desenvolvimento dos trabalhos em Marabá, no período 
de 10 a 16 de fevereiro de 2019;

IV – DELEGAR, nos termos do art. 4º do Provimento n.º 
10/2012-MP/CGMP, de 21 de setembro de 2012, ao Exmo. Sr. 
Procurador de Justiça e 2º Subcorregedor-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará, Dr. MARIO NONATO FALANGOLA, 
funções específi cas para realizar, o ato de fi scalização nos cargos 
de Promotor de Justiça do Município de Tucumã, Ourilândia e 
São Félix do Xingu, no período de 17 a 22 de fevereiro de 2019;
V – DESIGNAR, o Exmo. Sr. Promotor de Justiça Assessor desta 
Corregedoria-Geral, Dr. JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, para 
integrar a equipe de inspeção e prestar assessoria direta na 
realização das atividades de inspeção e demais atos necessários 
ao bom desenvolvimento dos trabalhos em Tucumã, Ourilândia e 
São Félix do Xingu, no período de 17 a 22 de fevereiro de 2019;
VI – DESIGNAR os servidores efetivos deste Órgão Ministerial 
e lotados nesta Corregedoria-Geral, Srs. MARCO ANTONIO DA 
SILVA CASTRO e ALEXANDRE DA SILVEIRA SAMPAIO NETO, para 
auxiliar nos trabalhos inerentes aos atos de inspeção em Marabá.
VII – DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial e 
lotado nesta Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA 
CASTRO, para auxiliar nos trabalhos inerentes aos atos de 
inspeção em Tucumã, Ourilândia e São Félix do Xingu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
Belém-PA, 05 de fevereiro de 2019.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, em 
exercício.

Protocolo: 404092
PORTARIA Nº 52/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela portaria nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 5º, da Resolução 
nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 
2019, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 25 de janeiro de 2019, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 
2019, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 11 de janeiro de 2019, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 09 e 10/02/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 05 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 09 e 10/02/2019
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de fevereiro de 2019 elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 
de 25 de janeiro de 2019 e pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 11 de janeiro de 2019, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 09/02/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FLÁVIA ALMEIDA DE SOUSA OLIVEIRA BRAGA (Assessora Téc. 
Especializada da Procuradoria Cível)


